MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA - LARANJEIRAS
DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2023 - CCCN - LS (10.42.09.16)

 23205.027230/2023-10Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 04 de setembro de 2023.

ATA Nº 4/CCCN -LS/UFFS/2023
ATA Nº 4/CCLEC -LS/UFFS/2023

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 – 22/05/2023

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta
minutos, na sala 209 do Bloco A do Campus Laranjeiras do Sul e também por
videoconferência pelo aplicativo Webex, foi realizada a  Reunião Ordinária doterceira
Colegiado do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza,
concomitante com a  reunião ordinária do Colegiado do Curso Interdisciplinar emterceira
Educação do Campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias do Campus
Laranjeiras do Sul da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo
coordenador dos cursos Vitor de Moraes. Conforme registrado no expediente da ata seis de
dois mil e vinte e dois, haverá apenas uma ata para os dois cursos, contemplando assim no
mesmo documento as deliberações referentes às matrizes 2531, 2540 e 2541. Fizeram-se

 Além do presidente, os docentes Ana Cristinapresentes à sessão os seguintes membros:
Hammel, Joaquim Gonçalves da Costa, Vivian Machado de Menezes, Yasmine Miguel Serafini
Micheletto, Marciane Maria Mendes (por videoconferência), Fernanda Marcon (por
videoconferência), Maria Eloá Ghelen (por videoconferência), a técnico-administrativa
Franciele Karoline Lenschuko (por videoconferência) e a discente Ana Paula Rosa (por
videoconferência), o discente Bruno Luiz Correia de Araújo. O Coordenador deu início a
reunião expondo a pauta e passou aos informes. 1. Informes: 1.1 A semana acadêmica inicia-
se no dia trinta e um a tarde, ocorrendo de forma conjunta com mais dois eventos, sendo o
Seminário Paranaense da Educação do Campo e o Seminário Integrado da Educação do
Campo. Foi exposto todas as atividades do cronograma que serão desenvolvidas durante a
semana e eventos integrados. 2. Expediente: Aprovação das atas ATA Nº 2 CCCN E
CCLEC LS UFFS 2023 e ATA Nº 3 CCCN E CCLEC LS UFFS 2023: As atas foram
encaminhadas com a convocação para apreciação prévia e o Colegiado APROVOU sem
alterações as atas 2 e 3 CCCN E CCLEC LS UFFS 2023, referentes à registro de ocorrência
por falta de quórum e 2ª reunião ordinária respectivamente. 3. Pauta: 3.1 Reformulação do
PPC – Extensão: O Coordenador informou que a questão da extensão deve ser encaminhada
ainda este ano, que o proposto era que toda a carga de extensão fosse inserida nos
componentes, sendo a sugestão de colocar nos componentes a partir da quinta fase para
contemplar a última turma que ingressou, sendo a oferta que ocorrerá em dois mil e vinte e
quatro. Desta forma a extensão será distribuída da seguinte forma: Educação do campo e
educação popular trinta horas; Química experimental quinze horas, Física experimental quinze
horas, Estagio curricular I quinze horas, Estagio curricular II quinze horas, Estagio curricular III
quinze horas, Estagio curricular IV quinze horas, Estagio curricular V trinta horas, Estagio
curricular VI trinta horas, Fundamentos teórico metodológicos do ensino das ciências da
natureza trinta horas, Instrumentação e práticas do ensino de ciências da natureza I trinta
horas, Matrizes formativas e práticas na educação do campo trinta horas, Instrumentação e
práticas do ensino de ciências da natureza II trinta horas, Optativa IV quinze horas, Trabalho

de conclusão de curso II quinze horas, totalizando 330 horas de extensão na matriz curricular.
Encaminhamento: Após a definições registradas neste ponto, no que diz respeito a
distribuição de carga horaria de extensão nos componentes de Domínio Específico, o
Colegiado verificará a possibilidade de convocar uma reunião com as demais licenciaturas,
visando discutir a carga horaria de extensão nos componentes de Domínio Conexo e um e-
mail será encaminhado para verificar a possibilidade. 3.2 Oferta de turma 2024: O
Coordenador informou que as discussões sobre a continuação do curso foram realizadas e
que considerando a reformulação do PPC, está sendo articulado com o curso de Biologia para
oferta noturno, a sugestão é de paralisar a oferta até que tenha demanda, fazer oferta na
medida que seja conveniente. Foi mencionado durante a reunião que existe uma discussão
que começou a algum tempo, discussão esta que visa a oferta do curso de Ciências Biológicas
no período noturno e considerando que a formação deste curso é a mesma que o curso
Ciências da Natureza proporciona, formando docentes para os anos finais do ensino básico e
ensino médio, a questão da paralisação da entrada em Ciências da Natureza é uma alternativa
para este momento. Seguindo esta possibilidade, foi apresentada para o Colegiado a opção de
redimensionar o curso para o regime de alternância, para isto, unindo as matrizes com ciências
Sociais e Humanas, fazer reformulação e adequação para este regime, pensar a colocação
dos alunos até que o CECAMPO seja concluído e questões quanto a estrutura para o curso.
ficando definido por unanimidade: a suspensão da entrada da Turma 2024 do curso
Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza – Licenciatura, por tempo
indeterminado. Ficou explicito a possibilidades de oferta de turma no futuro em regime de
alternância, bem como caso surgir as possibilidades de uma nova demanda direta ou

 construída. Encaminhamento: a) Encaminhar ao Conselho de Campus para apreciação e
caso aprovado, oficializar via oficio à PROGRAD, o pedido de cancelamento da entrada em
2024 e por tempo indeterminado. b) Uma consulta deverá ocorrer, quanto o encerramento do
curso e criação de um novo, ou se reformula, fazendo a fusão dos cursos de Interdisciplinar
nas primeiras fases, separando-os para cumprir componentes específicos nas fases finais. c)
Um grupo de trabalho “GT” temporário deverá ser criado, para estudo e articulação com os

 dois cursos, Ciências da natureza e Biologia oferta noturna. 3.3 Fórum das Licenciaturas: O
Coordenador informou que é necessário escolher um docente e um discente para representar
o curso no Fórum das Licenciaturas nos dias quinze e dezesseis de junho. Disponibilizaram-se

 para esta atividade o discente Bruno Luiz Correia de Araújo e o docente Vitor de Moraes. 3.4
Edital de Monitoria: Franciele Karoline Lenschuko informou que tiveram vinte e cinco vagas
para bolsas de monitorias para o campus, destas, vinte são para projetos por curso, sendo
distribuído pelas matrizes vigentes pelo campus e pelos projetos que estão caminhando e a
ideia é aplicar em projetos que contemplem vários cursos. Para o curso de Ciências da
Natureza os projetos de Física I e Astronomia conduzido pelo docente Gian Machado de
Castro, e Física II conduzido pelo docente Wanderson Gonçalves Wanzeller e o projeto Ensino
da Matemática conduzido pelo docente Vitor de Moraes estão em andamento. Franciele falou
sobra a proposta de usar uma bolsa para monitoria de estágio, sob a responsabilidade da
docente Marciane Maria Mendes, O Colegiado fez considerações e a proposta será
encaminhada para o Fórum dos Coordenadores verificar a possibilidade de submissão. 3.5
CCRs_2023.2: O Coordenador informou que para 2023.2 haverá apenas oferta na matriz
2531, considerando que as matrizes 2541 e 2540 teriam sua oferta somente até dois mil e
vinte e dois, conforme definição em assembleia ocorrida em dois mil e dezoito, mas que vinha
sendo ofertada ainda por conta de um ou outro acadêmico. Informou que os componentes de
Domínio Comum e Conexo serão ofertados de forma conjunta pela Coordenação Acadêmica.
Os componentes a serem ofertados no segundo semestre de dois mil e vinte e três, conforme
definição do Colegiado, são: Primeira fase - GCH290 Iniciação à prática científica, Gisele
Louro Peres, Segunda Fase - GCH794 Didática geral- Ana Hammel, GCH292 História da
fronteira Sul - Miguel Mundstock Xavier de Carvalho, GCH1209 Psicologia da educação e
teorias da aprendizagem - Rafael Saas, Terceira Fase - GEX210 Estatística básica - Diego
dos Santos, GCH1210 Fundamentos da educação - Regis Clemente da Costa, GLA104
Produção Textual acadêmica - Ederson Luis Silveira, Quarta Fase – GCB358 Biologia III -
Karine Telaska, GCH1214 Estágio curricular I - Marciane Maria Mendes, GEX805 Física I -

Gian Machado de Castro, GCH1211 Política educacional e legislação do ensino no Brasil -
Joaquim Gonçalves da Costa, GEX804 Química I - Thiago Bergler Bitencourt, Quinta fase –
GCH1216 Estágio curricular supervisionado II - Ana Cristina Hammel – Sexta Fase - GEX809
Física III - Wanderson Gonçalves Wanzeller, Sétima Fase – GCH1013 História e cultura afro-
brasileira e indígena e relações étnico-raciais na escola - Miguel Mundstock Xavier de
Carvalho, Oitava Fase - GCH1188 Estágio curricular supervisionado V - Thiago Bergler
Bitencourt/ Rubens Fey/ Wanderson Gonçalves Wanzeller, Nona Fase - GCH1191Trabalho de
conclusão de curso II - Wanderson Gonçalves Wanzeller/Yasmine Miguel Serafini Micheletto.
Optativa – GEX815 Física experimental II – Vivian Machado de Menezes. 3.6 Orçamento do
Curso: O coordenador apresentou o valor de dois mil e quinhentos e cinquenta e três reais
disponíveis para o curso, e a proposta de fazer um viagem conjunta com a outra licenciatura
em educação do campo, garantindo o ônibus para participação no SIFEDOC, podendo ser
elaborado um roteiro para aproveitar a viagem e levar os discentes para conhecer alguns

 pontos da cidade. O Colegiado APROVOU a sugestão. 4. Encerramento: Sendo quinze horas
e vinte minutos e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Marcia
Regina Maximowski, Assistente em Administração, lotada na Secretaria Geral de Cursos do
Campus Laranjeiras do Sul, lavrei a presente Ata que aprovada, será devidamente assinada
por mim e pelo Coordenador do Curso.

Marcia Regina Maximowski ________________________

Vitor de Moraes ____________________________

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 13:59)
MARCIA REGINA MAXIMOWSKI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###403#0

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 16:06)
VITOR DE MORAES

COORDENADOR DE CURSO

CCCN - LS (10.42.09.16)

Matrícula: ###632#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 04/09/2023 c99a088496

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf